ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:            /UBND-CA

V/v tăng cường thực hiện

công tác PCCC và CNCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Điện lực Tân Yên;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua trên địa bàn trên cả nước nói chung, địa bàn tỉnh Bắc Giang

nói riêng xảy ra nhiều vụ cháy gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng về người và tài

sản, điển hình như vụ cháy xảy ra hồi 03 giờ 41 phút ngày 16/6/2024 tại số nhà

43 đường Hoàng Hoa Thám, phường Đa Mai, TP Bắc Giang làm 03 người chết;

vụ cháy xảy ra hồi 18 giờ 22 phút ngày 16/6/2024 tại ngôi nhà số 207 trên đường

Định Công Hạ - phường Định Công - quận Hoàng Mai, Thành phố Hà Nội làm

04 người chết.

Thực hiện nghiêm túc Công điện số 59/CĐ-TTg ngày 17/6/2024 của Thủ

tướng Chính phủ; Công điện số 02/CĐ-CT ngày 16/6/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh Bắc Giang; tiếp tục thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các quy định của pháp

luật về phòng cháy và chữa cháy, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy

và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị; các tổ chức chính trị xã hội huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,

tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội huyện; các cơ quan, đơn

vị thuộc UBND huyện và UBND xã, thị trấn triển khai nghiêm túc, quyết liệt các

chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ và UBND tỉnh, UBND huyện về công tác phòng

cháy và chữa cháy trong đó tập trung thực hiện Công văn số 5413/UBND-NC

ngày 20/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Công điện số 825/CĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng

Bí thư Nguyễn Phú Trọng về tăng cường công tác PCCC; Kế hoạch số 25/KH-

UBND ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh về tăng cường công tác PCCC trên địa

bàn tỉnh trong tình hình mới; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 04/3/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh trong tình hình

mới; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 12/4/2024 của UBND huyện về tăng cường

2

thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện

trong tình hình mới; Công văn số 1131/UBND-CA ngày 17/5/2024 của Chủ tịch

UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH.

 2. Chủ động tự kiểm tra công tác PCCC và CNCH tại cơ quan, đơn vị, cơ

sở mình, khắc phục ngay những thiếu sót, tồn tại trong công tác PCCC và CNCH.

Bổ sung, xây dựng và thực tập phương án chữa cháy tại chỗ; kiện toàn, thành lập

các đội PCCC cơ sở tại cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; lực lượng tham

gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tại các thôn, tổ dân phố; đầu tư, mua sắm các

phương tiện PCCC và CNCH, đảm bảo thực hiện có hiệu quả phương châm 4 tại

chỗ là: "Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ".

3. Công an huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

huyện, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn

bản quy phạm pháp luật, các kiến thức cơ bản về PCCC và CNCH; phương pháp,

biện pháp đảm bảo an toàn PCCC mùa nắng nóng; đăng phát các bài tuyên truyền,

khuyến cáo, khuyến nghị về an toàn PCCC, trong đó chú trọng đến an toàn PCCC

trong sử dụng điện, xăng dầu, khí gas...; kỹ năng chữa cháy và thoát nạn để cán bộ

và toàn thể Nhân dân biết, thực hiện. Tuyên truyền qua các trang thông tin điện tử

facebook, zalo, qua hệ thống truyền thanh tại các thôn, xóm, tổ dân phố để người

dân nâng cao ý thức cảnh giác, chấp hành nghiêm Luật phòng cháy, chữa cháy.

Triển khai phổ biến nội dung Nghị định số 50/2024/ND-CP, các văn bản

quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH liên quan dưới nhiều hình thức; trong đó,

tập trung phổ biến những nội dung cơ bản và những điểm mới trong quy định của

Nghị định số 50/2024/ND-CP so với Nghị định số 136/2020/ND-CP, đảm bảo để

người dân, cơ quan, tổ chức dễ dàng tiếp cận, khai thác và áp dụng. Phối hợp,

hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, Công an các xã, thị trấn thực hiện công tác

tuyên truyền, phổ biến, tập huấn pháp luật về PCCC và CNCH. Tăng cường thực

hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; tiếp nhận, giải quyết các

thủ tục hành chính về PCCC và CNCH theo đúng quy định của Chính phủ, phân

công, phân cấp của Giám đốc Công an tỉnh. Hướng dẫn UBND xã, thị trấn rà soát,

lập danh mục cơ sở thuộc Phụ lục IV của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP để đưa

vào quản lý theo quy định.

4. Điện lực Tân Yên có kế hoạch kiểm tra, rà soát các trạm biến áp, cột điện

có lắp hộp công tơ điện của người dân và cơ quan, doanh nghiệp, qua đó kịp thời

thay thế những thiết bị cũ, không đảm bảo an toàn hạn chế xảy ra sự cố chập điện

gây cháy, nổ dẫn đến nguy cơ cháy lan vào nhà dân và các công trình khác. Tăng

cường tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức đến các cơ quan, tổ chức và

mọi tầng lớp Nhân dân về phương pháp, biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, phòng

nổ trong quá trình sử dụng, tiêu thụ điện sau công tơ, với phương châm "đi từng

3

ngõ, gõ từng nhà" kiểm tra, hướng dẫn người dân quản lý, sử dụng điện an toàn,

khắc phục tình trạng sử dụng điện không đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà

sản xuất góp phần hạn chế cháy, nổ do điện gây ra.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm phát triển

quỹ đất và quản lý TTGTXDMT huyện, Ban Quản lý DADTXD huyện phối hợp

với Công an huyện rà soát, thống nhất, giải quyết những vấn đề còn bất cập trong

công tác quy hoạch mới, quy hoạch bổ sung về giao thông, nguồn nước phục vụ

chữa cháy và CNCH trên địa bàn huyện. Đề xuất lắp đặt các trụ nước chữa cháy

tại các khu dân cư tập trung đông người, thuận tiện cho việc tiếp nước cho xe chữa

cháy.

6. UBND các xã, thị trấn phối hợp với Công an huyện, Trung tâm Văn hóa

- Thông tin và thể thao huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung, quy

định của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ, các văn

bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác PCCC và CNCH đến người đứng

đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và các tầng lớp nhân dân sinh sống, làm việc trên địa

bàn quản lý. Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tiến hành rà soát, thống kê, lập hồ sơ

theo dõi, quản lý về PCCC, đồng thời lập danh sách cơ sở thuộc Phụ lục IV của

Nghị định số 50/2024/NĐ-CP gửi về Công an huyện để theo dõi; tổ chức tuyên

truyền, hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các khu dân cư, hộ

gia đình, nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý

theo phân cấp tại phụ lục IV Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của

Chính phủ. Tiếp tục tuyên truyền, vận động mỗi hộ gia đình nhà để ở và nhà ở kết

hợp với sản xuất kinh doanh mua sắm bình chữa cháy và mỗi hộ gia đình có ít

nhất 01 người được tập huấn về PCCC và CNCH; đồng thời hướng dẫn chủ hộ

gia đình viết cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCCC

và CNCH. Tổ chức huấn luyện về PCCC và CNCH và bố trí nguồn kinh phí mua

sắm phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH trang cấp cho đội PCCC cơ sở tại trụ

sở UBND cấp xã và lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tại các thôn,

tổ dân phố. Tiếp tục xây dựng, nhân rộng, duy trì mô hình "Tổ liên gia an toàn

PCCC" và "Điểm chữa cháy công cộng" để kịp thời chữa cháy ngay từ khi đám

cháy mới phát sinh.

7. Giao Công an huyện chủ trì, đôn đốc UBND xã, thị trấn tổ chức các hoạt

động tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra về PCCC và CNCH đối với địa

bàn, cơ sở quản lý theo phân cấp; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các cơ sở vi

phạm quy định về PCCC. Bảo đảm lực lượng, phương tiện thường trực sẵn sàng

chữa cháy và CNCH khi có cháy, nổ và sự cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn, tổng

hợp kết quả báo cáo theo quy định.

4

Chủ tịch UBND huyện sẽ xem xét trách nhiệm cụ thể đối với các tập thể,

cá nhân thực hiện không nghiêm túc các nhiệm vụ nêu trên, hoặc "buông lỏng"

trong quản lý nắm tình hình để để xảy ra cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HU, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CV;

- Lưu: VT.

  CHỦ TỊCH

   Nguyễn Viết Toàn

		toannv@bacgiang.gov.vn
	2024-06-20T14:33:25+0700

		2024-06-20T14:41:48+0700

		2024-06-20T14:42:02+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-06-20T14:42:58+0700